...cogitare humana cogitationi est datum) simulatque despecte
 ...ad semetiplos aliquid referre. Quod si CHRISTVS à vitæ
 ...ad crucis mortem id de se præbuit specimen,
 ...inclinasse ad curam, & cogitationem sui, nihil sua
 ...voluisse, nullis mundi illecebris exhilaratus fuisse,
 ...cuncta dixisse, egisse, perpeffus esse in-
 ...hominem solum duntaxat, ac
 ...& hominem audeat existimare: Missa nunc facio
 ...mortuorum suscitaciones, etiam quadriduo-
 ...mutorum, cæcorum redintegraciones mitto,
 ...statum contra omnem naturæ vim, &
 ...qualia agere & posse
 ...De illa humana specie in eo loquor, quæ perfe-
 ...hominis penitus à mundo, & ab
 ...contagionibus soluti, ac liberi
 ...nisi eadem cum Deo assi-
 ...copulataque fuisset. Atque hoc argumento vsus
 ...CHRISTVS, cum studeret mentes Iudæorum elu-
 ...ad intuendum lumen ve-
 ...Qui verbum meum
 ...habet vitam æternam, & in
 ...sed à morte transit ad vitam. Qui ver-
 ...inquit, & credit ei, qui misit me, verbum er-
 ...cui per hoc verbum credendum est, ac non tuum
 ...IHSVS, nisi tute verbum illius esses, cui vt creda-
 ...quasi Iudæis hoc insinuans. Nam tum qui-
 ...illis non explicabat IHSVS, ne-
 ...quemadmodum credendum,
 ...sed semetipsum cre-
 ...proponere, tanquam ipse esset Deus, &
 ...pater meus, quo verbo inquit, pater meus, quæ nos do-
 ...ac docere, quàm
 ...Ego enim evidens Dei
 ...non in somniis ostentatus, neq; ambiguis prophe-
 ...in qua carnis opera pleraque sunt. Ego autem carnem o-
 ...ostendo, & ad spiritum solum
 ...hi in iudi-
 ...Non enim legi vlli subiecti sunt, sed ipso
 ...Ego, inquit, annuncio veram vitam
 ...Deus enim vester est, & mihi item
 ...Si enim somnio vt à Deo misso, si

Prophetis, si legi creditis, in quibus aut non tota, non certe
 illustris, sed obfcura veritas significata est, mihi quare non credi-
 tis, qui sum vniuersa, & perspicua veritas, qui totum hoc, quod
 sum, doctrina vobis sum, qui me ipsum nudum, atque apertum vo-
 bis exhibeo, hominem nihil omnino de mundo hauriente,
 nihil meum profus, nihil proprium volentem, sed omnia ad
 Deum patrem referentem, cui ita credere debetis, ut nihil illi
 verbo etiam creditis. Et rursus: Mea doctrina non est mea, sed
 eius qui misit me, si quis voluerit voluntatem eius facere, pro-
 fect de doctrina, vtrum ex Deo sit, an ego à meipso loquar, quod
 à semetipso loquitur, gloriam propriam querit, qui non pro-
 rit gloriam illius, qui misit eum, hic verax est. Si nulla alia
 esse potest doctrina prastantior, quam ista, qua ego haurio
 totum à mundo ad Deum retrabo, & ipso illo amodo Deo
 me agentem, ac docentem vobis indicare conatus, omnia
 me planè est veritas, & verbum sum patris, qui non distat
 patre, neque separor, nec me in memetipso ab illo distinctum
 constituo, & me vobis finem vltimumque propono. Quia
 ita esset, nec Dei ego amplius verbum, neque in me veritas, sed
 & vobis hæc quæ prædico, talia non prædicarem, nec magis
 tius quærerem, quam alterius gloriam. Sed si quis haurio
 monstro, patrem velle, & petere à vobis, voluerit experiri, &
 gnoscere, & huius meæ doctrinae, atque vitæ gustum
 percipere, statim vnà is intelliget, hanc Dei veram doctrinam,
 & voluntatem esse, vt nemo ad se quicquam, sed ad Deum
 referat omnia, seseque vnusquisque à mundo abstrahat. Hinc Deo
 totum colloct, quod ego princeps & facio, & factum sum, ego
 sum ad eam rem natus, atque factus, vt vobis, & qui mundum
 Deo verbum sum, & sermo, & hortatio. Deo autem à mundo, &
 à vobis sum victima, qui iustitiam ad vos, & vitam et orem
 afferro. Vitam, inquam, illam, quæ in Deo est optima, perfecta
 que immortalis. Ad patrem autem refero mundum, & carnem
 tem, quam in mea carne sum ipse interfecimus, vt vobis in vultu
 tate vestra eandem perimatis. Animam enim meam deo non
 bus meis, tantumque abest vt quicquam propriè mihi opponat
 vt me totum profus mundo donem, atque ad eum eam paratam
 natus sum, vt vitam pro his sanguinemque effundam, qui
 mundo ad Deum voluerint se transferre. Hæc est enim
 multa in populis illis exponens, spiritalis vitæ veram
 dinem, & diuinitatem, naturamque suam docere. Illi
 tur, qui tamen carnis impliciti illecebis, & mundi concupiscenti-
 pati vim illam spiritus capere non tam nequibant, quam volu-
 bant. Torpebant enim & pigrabantur commone-
 terrenis sordibus extollere, atque eijcere, quæ illis condidit

...fide erant perquam suaves. Repugnabat verbo Dei homi-
...illorum ambitio, obfitebat avaritia, aduersabatur volu-
...qui est angelus Satanæ violentissimus, liuor & maleuo-
...omnem in illis vim rectè intelligendi, & iudicandi peni-
...entrumpebat, cum tamen morte post obita à Christo IESVS
...et voce, illo celesti sanguine cruentata, impletoque omni no-
...te redemptionis mysterio perfracti obices, & repagula Sa-
...tane desecta sunt, vicitque Dei sermo, & factus est IESVS
...potius, quam ante mortem fuisset, multo potentior. Qui cum
...tam viuens predicaret, & doceret, Iudæisque se creden-
...um, noscendumque offerret, nunquam eos tamen in eam ani-
...m aduerfionem potuit inferre, vt attenderent atque intelli-
...rent, & si ipse quoque sibi assumere videretur diuinitatis hono-
...rem, nunquam eum tamen suam vllam omnino, sed tantum pa-
...tris in gloriam ab illis expetere. Quemadmodum pulcherrimis,
...et optimis de rebus oratio aptè, commodeque pronuntiata non
...sua ipsius, sed oratoris gloriam in animis eorum, qui audiunt,
...quærit. Hoc ipse indicat de se in Ioanne, ad Iudæos inueniens:
...Nos possum ego facere à me ipso quicquam, sicut audio, iudi-
...co, à iudicatio mea iusta est, quoniam non quero voluntatem
...meam, sed voluntatem mittentis me patris. Et rursus alio loco
...Ego ex me ipso locutus non sum, sed qui misit me pater, ipse mi-
...hi mandauit, quid dicerem, & scio, quod mandatum eius vita
...eterna est. Illud autem ipsum mandatum paulò supra expositum
...fuit, granum frumenti in terra mortuum, multum fructum
...ferre. Et, qui amet animam suam in hoc mundo, in vitam æter-
...nam eam perdere. Et, tollendam crucem, Christumque sequen-
...dum, & familia. Porro quoniam sermone alio, aut quo genere
...orationis commodius, & captius ad homines loqui, & volunta-
...tem suam expromere potuit Deus, quam CHRISTO filio suo?
...qui cunctus fuit concio patris ad sese vocantis homines, & eos
...sibi in filios adoptare cupientis, cunctus fuit, inquam, non so-
...lum quod dixit, & fecit, sed illud ipsum quoque quod Deus, &
...homo exiit. Quia Deus, vim & maiestatem patris in seipso mi-
...raculis indicans, & voluntatem eius illis miris, & insolitis ope-
...ribus enuncians. Quia homo, in contraria omnino parte mun-
...do sese, & mundanis omnibus affectibus constituens, ludibria-
...que & arumnas, & crucem, & mortem sponte perferens, vt cun-
...ctis feret palam, iam non per ambages obscure dictorum, nec
...per viâ dormientium, sed per gesta, mores, vitamque IESVS
...Christi eos, qui ad diuinitatis premium velint peruenire, à mun-
...do sepe, ac fiducia oportere esse remotos. Hoc diuinæ doctrinæ
...pulcherrimum & maximum documentum hanc summam ver-
...tatis vim exemplo vnius in carne hominis in potestate Dei mun-
...do to-

do toti exhibitam, & demonstratam, Maurethanae legi de-
 ctatores, qui CHRISTUM alioquin minus laudibus excol-
 lunt, ut eum quasi intueri, atque agnoscere velle videantur,
 nescio quo pacto mox hallucinari aperiuntur, atque illud
 quod dedecorosum putant esse CHRISTO, si is rapax et mo-
 rem, & in crucem actus sit, mundani homines nimirum, aliis
 nisi terrenum, & carneum meditantur, ut qui inspicere eos po-
 tuerint, quae sit gloria spiritualis viri, quamque contrariis
 mationibus humanis. Sed illi quidem ita contrariis
 di infecti, immerisque penitus sunt, ut videatur nonnulli
 reperta, quae eos non ab ignorantiae tenebris extrahere
 tatis lucem excitaret: sed quae vltro omne in illis lumen
 aciem spiritualis hebetaret, atque extingueret, penitus
 in corpore, atque in corporeis cogitationibus indigeret, quae
 mum eos ad Iudaicas redigit obierantias, ut spem non
 mam salutis in illis ponant, deinde nullam artium liberam
 atque optimarum magno opere illis consecretandam proponit. In-
 tremo ea illis praemia acta vitae in caelo dat, quae tantum
 quoque vita modestis, & probis, & sapientibus hominibus
 pia. Sed vides mi frater, dum de iustificatione legi, & hinc
 quimur, quam multa sumus de CHRISTI fide persequerentur
 quam solam iustificari homines apud Deum asserunt. Et
 12: Hodierno die, mi frater, inquit, omnis mihi genera
 caligo penitus ex animo discussa est, egoque & dies, & hinc
 turus sum. Nunc enim lucet mihi plane in animo haec
 mysteria, quae antea perobscura esse videbantur, cum
 dendum erat, facile id quidem, & incunctanter credendum
 mitteremque me & sanctorum patrum doctrinis, & hinc
 ecclesiae Catholicae decretis: hodie vero primum quod
 etiam de illis fuit, Dei beneficio, ut nolcam sum consecretandam
 quod solebat crebro usurpari in disputationibus aequalium
 rum, cum sic objiceretur, cur tanto tempore post CHRISTUM
 ad seruandum hominum genus venit: quid ita tantum ante de
 seculorum passus est sine cognitione veritatis periret: et ego
 dubitationi nunc facillime respondeam, eos quicunque hanc
 vitam sectam omni tempore secuti sunt, ut mundam, & hinc
 commoda, praeter caelestibus commo dis nihil fecerint, summam
 que in ipso Deo praemium sibi constituerint, per hunc
 CHRISTI cum Deo coniunctos fuisse: hoc enim est
 dei mysterium, qui CHRISTUS est, cuius vis tota in
 inductione animi, sententiaque consistit, uti ab uno
 mia in caelo nostra expectemus, bona autem & blandicia
 di negligamus, & tamen quod ad personam CHRISTI
 ner, qui eius tantum hoc mysterium diuino munere

opinum, illis eadem bonitas Dei authorem, & caput mysterij
indicalle credenda est, vt vel venturum spiritu ante pro-
fuerent, vel posteaquam venisset, etiam inaudirum intellige-
rent, qui existeret vsquam, hodieque existunt, ad quos hoc non-
nisi christissimum CHRIS TI nomen fama; peruenit. I A M
inquam, Iuli intelligere te quoque puto, quemadmo-
dum homines, qui prius generati mundo sunt, ex Deo rursus re-
suscitatur, & repudiato patre mundo, filij Dei fiant. Hoc est illud
mysterium, quod CHRIS TVS est, qui qua homo exiitit,
pater in nomen & genus summi Dei adoptione est vocatus.
Quatenus autem fuit, estque mysterium, in illo cuncti, & per il-
lum honorem consequimur eundem, vt adoptati a summo Deo, &
filij Dei efficiamur & appellemur. Atq; hac est generatio populi
Dei, que no ex Iudeis, neq; ex femine Abraam carnali illo, & cor-
poris, sed ex femine fidei, que in Abraam patre nostro a principio
clari; & in proprio verbo Dei, & ipso fidei mysterio, quod fuit
Iesus Christus, ornandis & frequentandis caeli regionibus di-
uinitus est procreata: de qua, tamen si ipsum C H R I S T I mysterium
conspicere ante seculis occultum exiitit, vt nemini prophetarum,
et nunc charum, sed ne angelorum quidem cuiquam consilium
dedit: C H R I S T O perspicue fuerit patefactum, ipsa tamen no-
uae populi creatio, & sanctioris populi constitutio, ac nouae vrbs
Hierusalem edificatio antiquitus a Deo pluribus prophetis est
conuicta. Quid enim est, quod sic loquitur Dauid? Et anima
mea illi viuet, & semen meum seruiet ipsi, annuntiabitur domi-
no generatio ventura, & annuntiabunt caeli iustitiam eius po-
pulo, qui natus erit, quem fecit Dominus. Et in Esaia Deus: A-
lieni genis, inquit, qui apprehendent sedes meum, dabo eis in
domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius, quam fi-
lij & filibus, nomen sempiternum dabo illis, quod non peri-
bit. Nomen & populo, quem Dominus facturus erat, cum diu
quidem antea populus Iudaeorum esset factus, & alienigenis,
cui sedes Domini apprehensuri erant, hoc est plane non Iudae-
is, nomen melius multo a summo Deo promittebatur spiritua-
libus filijs videlicet, quam filijs terrenis, atque carnalibus, quod
idem est, atque Iudaeis? Quid de ipso C H R I S T O Esaia,
quam aperte, quamque perspicue, vt videatur penè id ipsum in-
uenerit mysterium quod nos occultum fuisse dicimus, cum sic indu-
cit loquentem Deum, Ego suscitavi eum in iustitia, & omnes vias
meas diripiam: ipse edificabit ciuitatem meam, & captiuitatem
meam dimittet, non precio, nec munere. Et rursus vim innuens
hinc mysterij: Conuertit, inquit, Deus sapientes retrorsum, &
stultitiam eorum stultam facit, suscitavit verbum serui sui, & confi-
dem angelorum complet. Vel, cu de nouo populo praedicit. A m-
bular.

LIB. I
hanc legi
autibus en
le videant
aque illud
apud ad an
nuntium, ali
dicere non p
namque
quoniam
noque in
trachon
immo, cum
causam
gere, quod
cum non
um liberam
proponit. P
de san
nuntium
ys, & h
peruenit
cum in
in gen
A. A. A.
o hanc
immo
immo
edem, fa
& hanc
in hanc
locum
ulum no
C. A. A. A.
um non
ette: et
que hanc
m, & hanc
t, hanc
hanc
est: ip
rota
no. A
dicat
s. T. I.
hanc

bulare faciam cæcos per viam, quam non nouerunt, perferant, quas non cognouerunt, calcare faciam eos, ponam tendebas ante eos in lucem, & praua in rectum. Nam quid obsecro erat ignotius, quid magis deuium ab itinere publico, quam hæc inuente semitas, quæ nobis à Christo Iesu monstratæ sunt? quæ nisi princeps ipse præuendo indicasset, & omnibus impedimentis, obicibusque præceptas progressu ipse suo purgasset, atrox perisisset, nemini eas non modo ingredi, sed ne dispicere quidem liceret licitum. **ITÆ** est, inquit, sed quælo mi frater, quid non dicitur esse iam potest, aut mysterio fidei, eiusque effectu, & opere inter gentes, aut prophetarum vaticinijs ista ipsa amantibus? cum præsertim omnes ferè, qui à Spiritu sancto prædicturum seculum cognouerunt, eum denunciarent populo Iudaico, Iudaicoque excidium, vrbi Hierusalem vastitatem, ætatis solitudinem regionis, internecionem propè Hebræorum filij, filiorumque parentibus, repente post innumerabiles illos iacturos, & calamitates, tanquam mutato choro concinant: conuicta restituentemque omnia, & ad seculum beatus transierit. **ITÆ** ut facile appareat hominibus non tardissimis reiecto carnali populo, alium à Deo spirituales populum institui, quo cum factum semper futurum Domino sit. **RECTÆ**, inquam, loquimur, sed quando, quoad est nobis à Deo traditum. **EDEM** est istud mysterium satis aperuimus, cuius cognitio, sicut ipsa referre ad intelligenda Pauli sensa, quæ nimis interdum remota, obscuraque videntur, mirum quantum profutura sit, videmus: unde de quo ante fuit dubitatum, quid in se momenti, aut utilitatis ad salutem consequendam baptismus habeat. Sic enim in memoria tenes, disputabamus, non videri nobis iure derogari: concussioni ipsi illi videlicet, quæ in præputio carnis usurpabatur, cum in eo signo, & velut in dicio suæ professionis Iudæi ipse posset, quando eandem nos vim ad amicitiam cum Deo, & ad salutem acquirendam in baptismo nostro, quod item huiusmodi est, constitutum, de quo dicendum est, baptismum enim, qui ex aqua, & chrismate sacro fiat, non esse omnino necessarium ad salutem iustitiam, & tamen quodam modo necessarium esse. Nam cum sit baptismus professio eius scilicet, quam sequi volumus, & certorum rerum, quas Deo promittimus, quasi pacto quædam consecrati, ac preolata, & coram Ecclesia, eorumque fidelium testificati, per quam reificationem membrum Ecclesie, que corpus Christi est, efficiuntur, quod omnes in unum corpus, ut ait Paulus, baptizamur, si incidat casus, & tempus eiusmodi, ut remittimus, protinusque mundum reipsum, per alienam tamen rem mittamus, ad cum finem utique, ut Deum, & promissionem Dei

opamur, salutem absque hoc baptismo sine dubio inueni-
 re, inuenit eam ille latro, qui pendentem CHRISTO in cru-
 ce pendens ipse adhaesit. Quid enim erat opus illi, ut profiteretur
 latro, se qui velle, quem reuera sequebatur? & mundum velle
 dimittere, quem tum maxime dimittebat? Quo in supplicio cru-
 cis, si legibus mortem subire, ac ferre in corpore cogebatur, a-
 nimam tamen liber ipsam illum animum, quem in potestate habe-
 re ad prebendum se CHRISTO comitem applicabat, propterea
 ab aqua in sanguine, & spiritu, est baptizatus. Quod item
 in multis postea contingere potuit, quemadmodum de Eme-
 rantha virgine, & Audaio martyre monumentis est proditum,
 & quod alij eiusmodi, quos in ipsa agnitione CHRISTI & fidei
 in terram, quod intellexerant, opere statim implentes, atque ve-
 luti Christo coniuncti essent, mundum, atque vitam prompto animo
 relinquentes, nullo alio accepto baptismo, praeter hunc spiritua-
 lem, & ineffabilem, quo nullus tamen sanctior est, ipsa Dei beni-
 gnitate in gremio suae immortalitatis excepit. At qui post agnicio-
 nem mysterij, spatium habuerunt & commodum sanctissimo hoc
 baptismo lauacro se ablundi, & in eo profitendi, quales ipsi erga
 Deum de vellent, & quo pacto haerere illi, mundumque renun-
 ciare, quae preparant, si facere id neglexerunt, salutem quoque hi-
 suerunt, in eandem ipsam eam, quam susceperant, prodidisse sunt exi-
 timandi. Aut enim, qui sic faciunt, per superbiam, contumaciaque
 contumaciam, aut agunt profecto perfidiose, qui cum sese CHRIS-
 TO delectare velle simulauerint, de ditionem ipsam verbis concepe-
 rit, & confitei palam non audeant, neque Deo se per baptismum,
 carumque per syngrapham obligare. Ad haec accedit, quod si my-
 sterium intellexerunt, dum ipsi mysterij iudicia, testimoniaque, non
 videntur exemplo ceteris officium, neque ipsi ad corpus Ecclesiae,
 & Christi se adiungunt, quod per hoc sacramentum potissimum
 in unitate continentur, si non intellexerunt, ne illis quidem signis,
 & testimonijs doceri curant, & admoneri, ut per corporeos eius-
 modi ritus ad spirituales cognitionem perueniant. Quae propter
 haec, & vere ab Apostolo est dictum: Corde credi ad iustitiam,
 ore autem confessionem fieri ad salutem. Quippe cum fides cor-
 ditur, quae Deo praecipue grata homines sola credentes iustificet
 apud eundem Deum, oris autem confessio & fides illam cordis
 comprobet, & iustitiam conseruet fidei, ex qua est nobis vera ex
 Deo vita: quae quidem confessio nisi suscipiatur, quasi pudendum
 nobis mysterium esse videatur, quod gloriatione dignissimum est.
 Sed ab eodem Paulo peropportune est adiectum scripturae te-
 stimonium, sic dicentis, Quod omnis, qui credit in illum, non
 confundetur. De quo & dominus in Euangelio: Qui me negaue-
 rit, negabo eum, & ego coram Deo, inquit. Atque
 eadem

eadem ista in lege veteri, de circumcissione poruissent dici, quatenus
 Moyses de populi illius duritate, perniciaque exposita, et
 raelitas, ut eam in corde coram Deo adhiberent, flagitabat. De
 Hieremias populum monebat, ut circumcissus esset propius
 cordis eorum Deo, quod ipiritualis circumcissio illi, quae in carne
 erat, circumcissioni & veritate & honore apud Deum antecederet,
 & tamen illam ipsam carnalem circumcissionem praetermissam
 non erat fas, nisi quod post inuictum fidei lumen circumcissio per
 baptismum sublata est. Baptismus autem, ut qui ad summum
 absolutumque peruenit, factus est sempiternus. Iam de
 bus mi frater, quae aspernantur haeretici, nec ea vilius edicunt
 litem momenti dicunt, quam illi salutem vna in fide volu-
 positam, nonne sublata quaestio omnis est: cum si fidei vna
 ipsum mysterium intelligatur, nullis cum operibus malis
 fides cohaerere, de illis operibus loquor, quae ex constituto
 & ab animo prauo, maloque sunt profecta. Nam quae in
 tribulatione aliquando possit fidelis offendere, nos nihil
 dicimus habitus, propositum, deliberatioque delinquentia
 fide remotissima sunt. Quo enim pacto reliquit mundum, et
 Deum se contulit is, qui nihilo secius mundi voluptas, et
 moda omnia venatur: & quo cupiditatibus suis quae
 re, ira, auaritiaque, & ipsi deseruit ambitioni? Ac
 tanta non modo est, sed ne esse quidem potest pestis, auaritia
 que vitiorum, nullus tantus aceruus scelerum, tam
 perdita in omni flagitiorum genere voluntas, quae
 dem CHRISTI adiunxit se propius ad Deum, & totam
 illius amore repudiauerit atque ipsi Deo se totam
 que permiserit, non statim ea, atque eustigio delictis
 maculis illis, viceribusque peccati pura, mundaque
 & noua fidei aduentu sanctificata, illam celestem
 riam, per quam ad Deum proxime bonitate accedit, quae
 hausta virtute, & tanto illo munere diuina liberalitatis
 quis non intelligat, nihil iam fore illi in cuncta
 nisi ut Deum imitando omnia omnibus bona
 dicat, ab omni semper iniuria, & ab omni terrena,
 sineat cupiditate, aliorum animo aequo iniurias
 omnino extraordinarium appetat, saluos, atque
 esse omnes, etiam inimicos, cum nemine lite, nec
 contendat: Quod qui mundum nihili pendunt, his
 mus, non solum facilia factu, verum etiam
 sunt, & cum fide erga Deum ita conuicta, ut
 Tu vero qui tantum tribuis fidei, ut nihil operibus
 dum honoris in vita, & salute adipiscenda
 fide istud sentis: Nam cum ista quidem, quae per
 1174

verum in vnum Deum fides est, non potest oratio tua continere,
 hanc illa cordis fides est, neque solum credit Deo, verum et-
 iam illi ipsi confidit, ex quo sequitur omnium humanorum
 horum contemptio. Tu cum te dicis credere, & hoc vno verbo
 hanc, ut totum in eo, quantumcunque est, quod pertinet ad
 vitam, ponendum esse confirmes, confidas autem mundo, cui
 in solio est oratio, vita, mores denique reliqui tui, tum tan-
 tum omni munere perfunctus, quod Deo, & fidei in Deum de-
 bitum sit, etumpasiam liberi in omne genus flagitiorum: nihil
 quod turpe dicas, quod libidini tuæ placitum sit? In mundum
 verum ingurgites, & cunctis, qui tibi non assentiuntur, contu-
 meliosus dicas, fortunas aliorum direptum eas, matrimonij nefa-
 rij aligere, feruas iracundiæ, vinolentia, intemperantiæ, at-
 que ex his iustis egressus sic deum eructes verbum fidei, ut ex
 eo pendere vna salutis spem statuas, nec bonis operibus, & mori-
 bus vitandis esse quicquam apud Deum disputes? Quid tam
 insolentum esse, aut tam abhorrens à vero potest? Quemadmo-
 dum porro Paulum attendis, cuius te dicitas & doctrinam se-
 que, & auctoritatem? Nonne is palam, & diserte ponit homines
 peribam **C H R I S T I** iustificari, & ea quidem illos insignari iu-
 stitiam, quæ in aior omni humana virtute sit, ut fidei, iustitiæque ap-
 parere verum, atque eundem esse constrictum sempiterni vincu-
 lo hinc consensum. Porro iustitia sine operibus bonis esse quæ
 potest? Nam & alio loco Paulus, Dei sumus effectio, inquit, con-
 iuncta **C H R I S T O I E S V** in operibus bonis, quibus preparavit
 Deum ut in eis ambularem. Nos vero dicamus, quod sicut fi-
 des inueniens vetera omnia crimina delet, atque diluit, vnaque
 fides est ad obtinendam gratiam summi Dei, sic fides ipsam, po-
 tesse cum aduenerit, hominemque cum Deo coniunxerit, non
 potest eam deinde cum moribus malis coherere, propter eam cau-
 sam quidem, quod nec fides sine iustitia est, & prave agendo, re-
 dicitur loquendo, non est credere id Deo, sed simulare. Ita aut
 iustitiam etiam non es adeptus, si fidem verbis tantum, & non
 corde comprehendisti, aut si eam corde, statim etiam iustitia fi-
 dem consecuta est. Porro oris confessio sic valet ad salutem, si
 cordis credulitas profecerit ad iustitiam. Verum de his hæcenus:
 non enim cognito iam fidei mysterio vlla vel minima dubita-
 tio in his rebus amplius potest residere. Nos Deum potius prece-
 ptis, horum ut hominum mentes, in eum sensum inducat, ut fi-
 dem, quam verbis profitentur, moribus, & iustitia teneant, digni-
 quod eodem efficiantur, quorum ad reprimendas aliorum im-
 moderatas cupiditates, plus etiam exempli, & auctoritatis vita,
 quam persuasionis habeat oratio. **P R E C E M V R** sanè Iulius, inquit,
 vnum Christianum hoc imprimis & nostrum est, atque illi iusti-
 tiæ,

uergeremus. Quid autem iste Iesus, quemadmodum hoc
 dicit, aut qua ratione in hanc mentem est illapsus, ut tantum
 erga nos, & pro nobis studij, curæque susciperetur? Quo-
 niam, inquit, hunc Deus proposuit placamentum per fidem in
 sanguine, Deus ipsemet inquit, non solum gratiam, & ami-
 cum suam influit nobis largiri, sed per quod etiam illam me-
 ritamur, adiecit. Dedit enim nobis filium suum, à quo ipse placa-
 mentum, & omni veterum nostrarum iniuriarum memoria deleta,
 immo generi, per eum reconciliaretur, quod nulla per nos ra-
 tione potuit effici. Quisquis enim nostram mortem illam susce-
 pit, licet pro omnibus vnus se deuouisset, idque egisset opti-
 mus animo, & piaque voluntate: tamen ex infecto genere oriundus
 non iam ille culpam, nedum salutem aliorum redimere potuisset.
 In hoc maxime effulget magnitudo, & maiestas, & glo-
 ria summi Dei, qui totum expleuit nobis beneficium suum. Nec
 solum placabilem, sed hostiam etiam, qua placaretur exhibu-
 it, pro quo meriti minus nostra à parte esset, hoc magis elementa-
 re, & honorarem, & iustitiam illius deamarem. Sed licet nihil
 ex merito dignum, nihil vim aut rationem ullam meriti con-
 tineret, tamen aliquid à nobis proficiscatur necesse est, in quo
 ostendat Dei gratia, & iustitia, id porro non est operis, sed bonæ
 voluntatis erga Deum voluntatis, quæ solum per fidem CHRISTI
 contingere nobis potest. Fides enim est quæ confidit, & totam se
 committit Deo, quod tum fit, cum & in futurum Deo placere
 iudicamus, & de præterito confidimus omnem ex præteritis no-
 stris delictibus offensionem in illa diuina mente penitus esse de-
 lectam, acque horum vtrunque per fidem in Christo Iesu assequi-
 mur. Discipulam videlicet agende ex Dei voluntate, ac imita-
 tione eius, & redemptionem iam diu merita per nos propter pec-
 cata nostra mortis. Quorum vtrunque in sanguine CHRISTI no-
 bis representatum est, quod etiam ipsum subtilius est videndum,
 quænam modo sanguis CHRISTI peccata nostra abluerit. Ac
 primum legem Moysis ita iubere cognouimus, ut sanguine sem-
 per aliquo peccata expientur, cui oportuit legi satisfieri, qua de
 re in epistola ad Hebræos copiose est scriptum. Sub ea enim lege
 autem voluit nasci CHRISTVS, illud quoque ex lege facere con-
 stituit, ut quos liberare redimereque volebat, pro his suum ipse
 sanguinem effunderet, suam autem, ob eam rem, ut non breuem
 & cito interituram, sed æternam, & stabilem redemptionem
 contingeret. Nam sanguis victimarum, qui pro commisso, &
 peccato delicto fundebatur, susceptam quidem antea macu-
 lam auiebat, non erat autem future integritatis, & innocentie
 hostia. Itaque ad easdem sæpenumero victimas, & ad eadem
 sacrificia erat reuertendum. Sanguis vero CHRISTI quod

xy ad pes-

ad peccata vetera attinuit, legis, & sacrificij propriam exhibitionem fecit, quod ad ventura autem, maiore etiam mysterio unum humaquam genus est complexus. Etenim gentes extere, quae legem non tenebantur, & illam forsitan vim purgandi & expiandi per cruorem victimarum factam non intelligebant, hoc certe dactamento instructa, eruditaeque suat, quod mors illa **C H R I S T I** illa crux, ille sanguis caelestis, doctrina omnibus nobis certis quemadmodum vitam nos quoque, & mortem ab illis mundi penitus disunctam, & in Deo fixam decurrere debent. Itaque tum per fidem in **C H R I S T I** sanguine Deum reconciliamus, si in illo sanguine, illaque **C H R I S T I** morte etiam ascensione animi, voluntateque commoriamur, tum mundi, & vitae huius blandimentis pro nihilo habitis bonum omnium summam in Deo constituamus. Qui enim deum, atque constituunt, illi cum **C H R I S T O** peccata mortem suam & ad fructum aeternae vitae cum eodem postea suscipiant. Illi igitur sanguine, Christi quoque morte, cum fides tota nostra, tum Dei reconciliatio, & pax nobiscum facta consistit. Sequitur autem In demonstrationem iustitiae suae, ex remissione peccatorum peccatorum in tolerantia Dei. Proposuit, inquit, huiusmodi peccatum Deus, in cuius sanguine ipse per fidem placaretur, ut ostenderet iustitiam suam, & summam, immensamque bonitatem, per quam remisit peccata, quae diu tolerauerat. Illa enim bonitas, & longanimitas omnipotentis Dei in hoc quoque saepe apparuit, quod pertulit, & sustinuit eos, qui peccauerant, submissa autem non ut eos grauius peccet, sed ut aniam & occasionem peccandi in illis inueniret. Huius porro perpetuae Dei voluntatis, & tolerantiae testis fuit **I E S U S**, in quo etiam antiquis, & diu ante mortuis patribus, qui non in mundo omnia sua desiderant, sed in Deum bonam partem cogitationum suarum direxerant, precoratio est facta. Et quoniam hoc est Pauli natione aliquando per gentem, & Ecclesiam Christi, & genus hominum interitum, perinde aratū gradibus diuidere, ac dispartire, ac si de longum huiusmine loqueretur, mundi, aetates, & tempora aratibus hominum commodare: sic nunc in isto loco de humano genere toto per de homine vno loquens, humanitate, & bonitatem summi Dei, quae ipse fermè iustitia appellat, qua de re factis aliquid est dictum, quam in singulis hominibus adhibet Deus, ut peccata diu, multumque toleret, expectetque occasionem peccandi, atque parcendi, eandem ipsam elementiam, & bonitatem humano genere toto adhibuit, cuius cum tot seculorum peccata miser peccata, quo tempore maxime illa percrebuerant, & numerumque peruenierant, praecidit ille tandem patientiam suam, & ita praecidit, ut humanum genus, quod propter delicta, & peccata

tate suscepta, hoc utiq; in se habet, quod peccato amplius locum
 non est, vivitq; deinceps spiritalis iam homo, qui est et Deus crea-
 tus, non amplius carnalis, qui ab Adam progenitus est, ut ab-
 eo Paulus: Veritas, inquit, est in Christo Iesu, de peccato
 priori modo vivendi, veterem hominem corruptum per capi-
 tates deceptionis, & renouari spiritu mentis vestra, & iustitiam
 uum hominem ex Deo conditum, in iustitia & sanctitate uen-
 ris. Atqui tota vis in nobis mysterij, & CHRISTI est, ut in
 carne commoriamur, & cum eodem vna in spiritum
 neque potest quisquam ad illam vere iustitiam vitam cum Ie-
 su conseruare, in quo caro peccati non ante sit occisa. Quia
 propter ipse Christus, qui fuit nobis exemplum, & doctrinam
 patris oratio, quod in pleno, & perfecto documento com-
 carnis necesse fuit, non solum voluntate, verum etiam in
 mibus modis in carne est afflicto. Sic enim ipse de se in
 pronuntiavit, quod talia oportuit pati Christum & sic in
 in gloriam suam. Nos vero, qui ab illa tanta perfidione, pro-
 stantiaque Iesu Christi longe absumus, satisfacimus ut in
 promptam voluntatem ad eadem perferenda afferamus. Per
 enim carnem in nobis iam occidere, quod facere placet
 sumus, nisi ab amoribus mundi prius diuellamus. Vnde
 pus ipsam adigimur, & quod fide voluntateq; conseruanda
 est praestandum, tunc quantum nobis dominus docuit
 ferenda, & patienda incommoda sunt, dolorq; excipien-
 dus, & ipsa mors toleranda. Hac enim fides in Deum & Chri-
 sti imitatio, per quam aditus nobis in caelum aperitur, quem
 refecit & aperuit ipse Christus. Ita & Paulus in Hierusalem
 turus, adhortans eos, quos in fide instruxerat, illud impera-
 los admonet, quod per afflictiones multas oportet nos
 in regnum Dei, siue in voluntate propria sic constitutus, sine
 peribus exequamur. Er ad Corinthios, Semper mortem
 Domini Iesu in corpore circumferimus, inquit, ut & vita Iesu
 corpore nostro manifesta fiat. Et iterum, Semper nos
 mortem tradimus propter Iesum, ut & vita Iesu manifesta
 mortali carne nostra, aut vestra, id est, carnis nostrae vita, qua
 peccato vivitur, in mortem traditur ob Iesum, cuius vitam, &
 num in nobis suscipimus, ut in eadem carne ob peccatum
 dempto, eliminatoque peccato, eadem vitam immortalem
 pareat, quae in Christi Iesu carne manifesta est facta. Item
 mysterio Christi euidentius ad eosdem Corinthios: Quia
 Christus vnus pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, amplius
 sibi ipsis vivant, sed ille, qui pro ipsis mortuus & excor-
 est. Er ad Galatas: Christus dedit semetipsum pro peccatis nostris,
 ut eripiat nos ex praesenti saeculo praue. In alio loco: Vt Deus

in Christo conuictus sum, uiuo autem non amplius ego,
 uiuam autem in me Christus, & qui sunt Christi, carnem crucifixam
 in se habentibus, & cupiditatibus suis. Et eodē sensu ad Ephesios
 in Christo soluisse parietem septimediū inter Deum, & nos ait:
 in se habebamur, & impediēbamur, ne iungi, & adherere Deo
 possemus, ipsū autē seprum fuisse in carne nostra cum Deo ini-
 unctam, quam soluimus, cū peccato morimur. Et ut idem ipse
 ait: In me Christus addiscimus & in Christo edocemur. Et ad Ti-
 motheum dedit seipsum pro nobis, ut redimat nos ab omni ini-
 quitate, & purget sibi ipsi populum acquisitionem, emulatore
 horum operum. Et Petrus: Christus passus est pro nobis carne,
 ut nos eandem mentem induamini, quoniam qui passus
 est in carne, destitit a peccato. Ioannis quoque illa per os domini
 nati de carne Christi, quae panis est mundi, sine quo vita esse nō
 potest. Et item de sanguine plena mysteriorum, & sublimitatis o-
 ratio admodum planē indicat morte Christi non tam simplici
 modo peccata nostra deleri, ut in lege veteri per victimam dele-
 uantur, quāq; illi quoque ritui, & religioni satisfecit Christi im-
 molatio, sed plenū esse mysteriū illius mortis & crucis ad nostrā
 liberationem, si carnē nostram, cum ipsius mortuā esse uelimus, si
 Christi ipsū Iesum induamus, si illius afflictam, & maceratam
 carnem salutarī cibo assumpto in nostram ipsorum carnem alen-
 dam, accuriendamq; adhibeamus. Sed de uirtute rationeq; myste-
 riū Christi quoniam sacris hoc loco dictum, & fortassis alibi dice-
 rit, peruenio ad Apostoli uerba, qui bonitatem & iustitiam Dei
 in eo magnificans, quod remisit peccata ea tantū diu quae tolera-
 uerunt etiam modum, & tempus unā cū modo, quo iustitia
 Dei habitata sit, adiungit, sic iterum repetens. Ad demonstratio-
 nem iustitiae suae in hoc praesenti tempore qualiter ipse iustus est,
 & iustitias eum, qui est ex fide Iesu, hoc secundum quod repeti-
 tur ad demonstrationem iustitiae habet expressionem, ac si dice-
 ret, ad demonstrationem, inquam, iustitiae suae in hoc tempore,
 quomodo solum suum ad nos uidelicet, totumq; sese nobis, & a-
 maceratum suum erga nos patefecit, nec tantum in eo ostendit iusti-
 tiam suam, quod remisit, ignouitq; peccata, quae tolerauerat, sed
 quod de illa sua diuina, singulariq; iustitia bonam etiam partē
 in nos per fidem Christi deriuauit, ut faceret nos ad imitationem,
 & similitudinem sui iustos, quod idem est, quod supra dixerat ex
 fide in fidem. Per fidem enim eandem Christi & Dei iustitia in i-
 uis Deo paruit, & in nobis impressa, insinuatq; est.

*Non ergo gloriatio: exclusa est: per qualem legem? operum? ne-
 quequam, sed per legem fidei. Putamus ergo fide iustificari homi-
 num carsum ab operibus legis. An Iudaorum Deus solum? non*

Iyy 3 autem

autem & gentium? certe & gentium. Quoniam quidem
Deus, qui iustificabit circumfisionem ex fide, & praprium per
dem. Legem igitur abrogamus per fidem? absit, sed legem abro-
gavimus.

EXCELSA est, inquit, ò Iudæe gloriatio tua, qua de lege tua
nec per aliam legem operum, quæ sit melior tua, nemo
potest, lex enim Iudæorum, ut diximus, ut quæ veri Dei
præter cæteras haberet, peccatumq; & recte factum ex
tu, & voluntate dijudicaret, sola erat idonea, quæ apparet
lex, nec lege alia ipsa, neq; eius opera alijs operibus potest
ci, sed exclusa est per legem fidei, dignior enim facta est fidei
autore & interprete cū Deo nos coniungamus, & si man-
prio vocabulo tantum ut legi operum illud legis in fide
lex fidei appellata est, quod idem est & fides. per fidem a legi-
pera, quantum ad acquirendam iustitiam, & Dei gratiam pertinet
principe laude exclusa sunt, hoc etiam magis, quod est quo
que ex lege veniat ad iustificandū cōmoditas, angustia
circumscripta est, & clausa, & in vna tantum, neq; ex magna
tione habet locum. Iudæis n. duntaxat illa lex est lata, ut re-
rib. legis solum sit iustificatio, exiguum tantum generatim
cæteros omnes à iustificatione excludi necesse sit. At hoc pro-
nus ubique, & semper omniumque omnino nationum
Deus, nullis terminis paritur benignitatem suam
concludi. Itaq; utitur potius fidei instrumento, quam legi, quod
ad salutem omnium longe est communius. Nihil enim
est, q̄ omnibus esse æqualiter beneficiū, atq; communis. Cuius
si fidei instrumentum est aptius, eo semper vno vitare Deo
in qua; re est optimum. Fides porro & facile, & generaliter
mnibus est exposita, ut per eam quisq; possit ad Deum
care, atq; conferre. Itaq; ea & circumfisionem iustificat, & sine
cuncifione etiam praprium. Neq; nos cū fidem legi appropria-
mus, facimus iniuriam legi, tanquam velimus illam
sed legem potius sancimus eū ad suum finem, quò iactata illa
eam deducimus. Sive n. lex Dei omnipotentis gratiam praprium
exquirebat, per fidem Christi ea voti compos melius efficiat
sive Messiam suum beatoris seculi authorem expectabat, illi
Messiam illi CHRIS TVM demonstravit, sive adeo in illis
corporeisq; obseruantijs veritatem spiritus illa inuenerat
tualemq; doctrinam quodammodo paruribat. Hanc
sta spiritus doctrina reddita est & ipsa perfectior, atq; compa-
or. Non dicitur autem antiquari, neq; aboleri id quod perfectius
sicuti nec puer cum ad virilitate perducitur, de natura
stata amississe quicq; sed acq; uisuisse perfectionē magis est
quod

Quid igitur dicemus Abraam patrem nostrum inuenisse se-
cundum carnem, si enim Abraam ex operibus fuit iustificatus,
quomodo gloriatur, sed non aduersus Deum. Quid enim ait
scriptura: credidit Abraam Deo, & reputatum est ei ad iusti-
tiam, operanti vero merces non reputatur secundum gratiam,
sed secundum debitum, non operanti autem, verum credenti in
Deo, qui iustificat impium, reputatur fides eius in iustitiam.

Paulus affirmat quantum plus & gloriae, & gratiae acquirat
apud Deum fides, quam opera, exemplo patris nostri Abraam,
quia haec etiam in operibus, & actionibus suis rectus fuit vir, &
iustus (hoc enim est, quod ait: Quid dicemus Abraam patrem
nostrum inuenisse secundum carnem?) id est, quam gratiam,
quam laudem ex operibus carnis, humanis scilicet, & tanquam
ex homine actionibus inuenisse: qui ut etiam in illis fuerit planè
potius inter homines fuit, & inter illos potuit iure suo gloriari,
etiam Deum quidem certè non potuit, at quamobrem non potuit?
quoniam, quam agebat, exercebatq; inter homines, iustitiae, ipse
sibi erat author. Sibi enim ipse constituebat, & praescribebat,
quod esset faciendum, ut aequitatem cum ceteris, & societatem
conseruaret. Illaque in eo iustitia & ab humano consilio profici-
scens, & in humanis opinionibus tota consistebat, ut nulla ef-
ficeret Dei gloria, sed omnis & in homine, & ex hominibus glo-
riam. Fides vero erga Deum, & quam Deo Abraam habuit, fecit
illam, ut non suo iudicio quicquam, sed Dei consilio, atque præ-
ceptis ageret omnia. Itaq; & patriam, cognationemq; suam illo
relinquens deseruit, & posuit tabernacula, quibus in locis est iustus,
& ad concubitus vxoris iam desperatos se retulit, & filium Deo
probit in sacrificium, & deniq; factus est illi in omnibus obe-
diens. Quod si opera iustitiae, quae ab humana voluntate,
consequi proficiscuntur, aliquam habent gloriam, quanto ma-
ior illa, quae ab diuinis consilijs, & voluntatibus sunt profici-
ta: tanto videlicet, quanto humanis virtutibus diuina virtus, in-
finitè antecellit. Fidei ergo iustitia diuina non humana nobili-
tatis est, in qua & eius, qui credidit, gloriatio tota ex Deo est, &
ad Deum rursus conuertitur, ut neque initium, neq; exitus huius
gloriae aliud quippiam sit, quam ipse Deus. Gloriae autem talis
fundamentum est fides, quandoquidem in fidem solam haec Dei
excellens iustitia transmittitur. Igitur patere omnibus necesse
est, quanto pete sit fides, fideiq; iustitia operibus legis, aut huma-
nis iustitiae actionibus anteponenda. Ac ne ambigui quicquam in
quodlibet animis relinquamus, omnesq; ut euellamus dubi-
tationis scrupulos, examinetur vnusquisq; seculi, & cum animo inuis

suo, quæ sit ista operum, & quæ fidei iustitia. Tum quænam ab illa intersit, intelliget. Operum iustitia ea est, quæ quælibet actis, & actionibus suis fidens, quod rectè, atque integre ab omnibus se gesserit, collocat in illis spem cum laudis, cum filio etiam sue, ut siue ex hominibus, siue ex ipso Deo spectandum premium sit, paratum sibi id esse confidat non alicuius dono, sed beneficio, sed merito imprimis suo, quod sic Apostolus canit Operanti vero merces non computatur secundum gratiam secundum debitum. Deberi enim mercedem sibi paratam gratias dedit, in quo quadam est unicuique in seipso contentio nonnulla etiam vel tacita arrogantia, ut sibi ille admodum videatur, quisquis est, & honorem perfuncti operis sibi mereri videatur. Dei autem omnipotentis in eo nulla clementia, & liberalitas sit gloria. Qui vero nullis suis meritis, actionibus, & operibus, conferat se ad summum Deum, satis in illo factorem, & potestatis & benignitatis esse, ut velit, valeatque quantum in seipso improbi per fidem accedentem ad se iustificare, hoc alio genere præstantioris iustitiæ probus effectus ostendit, atque illustrat. Quod si enim Deum præpotentis gloriam. Atque ille quidem primus operum sectator, sic adhibet in gerendis, suscipiendusque rebus, quatenus tantum legi, hominibusque satisfaciat. Hic in seipso & ex Dei dono iustificatus illas operum, legisque iustitiam tantam quædam terrenarum cogitationum esse putat, quam nihil aliud sint, quam explicare in eo se velle, quod totam operationem, hoc est cum cupiditate, & studio in rebus terrenis, ut inde ut euellaris, sed quemadmodum ordine quodam, & imitatione in illis moueatis, exquirere, hic autem iustus Deum appellat Deus in Abacuc inquit, Iustus meus ex abiectione, qui per fidem ex Deo & iustitiam adipiscitur, & vitam eternam. Hic modo, & maioris iustitiæ sit compos, legemque sibi operum vitam non ex lege operum, sed ex imitatione Dei conuenit. Perceptum ut à quo aliquid discendo perceperimus, cum id posset, quod ad dicimus, adhibemus in usum ipsi, atque experimus, cum a quo accepimus studeamus esse similes, in quo doctoris nostri, & acceptoris gloria per nos maximè amplificatur, & ostenditur. In te Iudæ qui hanc ex fide nostri iustificationem non adhibet qui cunctos ad opera legis reuocet, quemadmodum conuenit gloriam summi Dei? Accedunt gentes ut Deo se efficiant, & gloriam expetentes, illius benignitati confidere parant. Quæ tu Iudæ? frustra inquis laboratis, & admittimini. non est enim Deum perueniendi via, ad nos primo confugiatis oportet, & legem nostram accipiatis, carnemque præputij circumcisi, & atque omnia legis iusta impleatis, si donum vite & gratiam Deum queritis obtinere. Hoc est glorificare Deum.

nam illius maiestatem in angustum velle redigere? qui si non
potest parcere, nec iustificare absq; lege, & victimis, vbi illius
potestas? si non vult, vbi bonitas, ac beneficentia? At enim se-
cundum ista constituit, vt sic fieret, rationemq; & modum, quo ipse
iure iudicet, in lege instituit, nempe tum quidem tarditati tuae co-
noscens, cum tu spiritualis disciplinae penitus expers, eiusq; in tuis
sensibus rudimentis profus in docilis in corpore, & corporeis
sensibus totus inharebas. Quin tu recto nunc itinere fidei & hu-
manitatis tendentes ad summum Deum in legis amplius lenitas,
seu clementia, & ad contractus operum ne coge, cunctasq; in ho-
mibus rationis, & iustitiae partes Dei esse sine, & non nostras, quod sic
de vultu nostra perfectior, & Dei maiestas clarior, atq; augustior
etiam sit, sicuti quidem fuit in patre nostro Abraam, qui non ex
operibus suis, quae fecerat, sed ex fide, qua habuit Deo, meruit ius-
tificationem. Quam praesertim in Deum fidem, non autem ex lege iusti-
tiam sequitur beatitudo à Davide etià tuo significata, & testata.

*Quomodo modum & David dicit beatificationem hominis, cui
Deum impunitat iustitiam absque operibus: Beati quorum remis-
sio sunt iniquitates, & quorum obiecta sunt peccata: beatus vir,
cui non imputauerit Dominus peccatum.*

Hic enim certè, qui beatus dicitur, non ex operibus legis, quae
ratione seruauit, alioquin quomodo eguisset, vt sibi à Deo pec-
catorum remitterentur: sed ex ipsa peccatorum dimissione consecutus
est Deo beatitudinem, in qua adificanda nullas ipse suas par-
tes meruit, nisi hanc ipsam fidem, quod credidit à Deo, etiam si-
ne operibus misericordiam sibi posse, clementiamq; praestari, ac
clementiae gratià beatificationis suae soli Deo accepta retulit.

*Beatificatio igitur ista in circumcisionem: an & in prepu-
tium? Dicimus enim quod reputata est Abraae fides in iusti-
tiam, quomodo ergo reputata? cum esset in circumcisione, an
etiam in preputio? non in circumcisione, sed in preputio, & si-
gnificat acceptam circumcisionis notam iustitiae ex fide, quae fuerat
in preputio, vt esset pater omnium credentium per preputium,
vt reputaretur & illis iustitia, & pater circumcisionis his qui
non ex circumcisione solum, sed qui etiam incederent vestigiis
fidei, quae fuisset in preputio patris nostri Abraam.*

Id est, inquit, beatitudo, quae ex fidei iustitia, & propter eius-
modi iustitiam nobis tribuitur, per quam quidem iustitiam del-
icta Deo, omnium peccatorum nostrorum maculis ad illius sum-
mam voluntatem omnibus in rebus spectandam, atq; exequen-
dam,

dam, & prompti efficiuntur, & habiles, quemadmodum & ipse Abraham ad parendum in cunctis Deo alacer, & paratus factus deinde est. Ita inquam, beatitudo attributa est Abrae, cum ad hanc præputio esset, nec dum circumcisionem in se admisisset. Nam circumcisio post fidem illam iustitiam iam adeptam Abrae ipsa præputio est, quæ futura esset indicium, & veluti nota illius ipsius ex fide iustitiam, quæ Abraham Deo credens in præputio esset adeptus, nota inquam, & indicium Abrae genus carnale à cæteris generibus discriminaturum. Quoniam enim Deus illa fide Abraham se, & in his, quæ ipse eidem Abrae promittebat, illius credulæ & fiducia adductus dignum illum effecerat, in cuius semine gentem & cognationem suam uniuerso generi humano imperpetuum clarior extaret suæ promissionis fides, & ad nationum, ac locorum omnium conscientiam esset testata, illo circumcisio voluit signo Abrae sobolem distingui, quod quidem signum tantum esset indicium ac monumentum eius promissi, & pacti, quod cum ipso Abraham Deus pepigisset, quæ quoniam promissio illi ab Deo ob ipsius fidem & fidei iustitiam erat facta, signum tantum pacti, sed illius ex fide iustitiam, quæ id pactum explebat, facta est circumcisio. Ita signum circumcisionis fuit nota iustitiam, quæ Abraham Deo credens in præputio fuit ab eodem Deo dignatus, atque ornatus. Quod autem hic circumcisioem signum iustitiam, in Genesi eandem signum pacti appellat, in quodam loco scriptum est: Et circumcidetis carnem præputij vestri. Et erit in signum pacti inter me, & vos. Erat autem hoc pactum expressione Dei cum Abraham eiusmodi, ut cum hereditate terræ & multiplicatione innumerabilis posteritatis id etiam illi polliceretur Deus, quod ex semine ipsius prodiret olim, in lucemq; egerent, qui eandem gratiam Dei, & iustitiam, terramque recta ætate possessionis in omnes tribus terræ propagarurus esset, qui vobis nonisset, omnibusque fuisset factum manifestum ex semine illius Abrae secundum Dei promissionem profectum esse, Deumq; profectum esse, quod fuisset pollicitus, tum sublato circumcisioem signum, quod deinde inane, & irritum futurum esset, ad eam fidem in Deum ob cursus cunctorum fieret, per quam Abraham in præputio postquam Dei amicitiam, & gratiam, in signumq; ab eo donum celestis iustitiam consequi valuisset: Ita circumcisio, quæ signum fidei ac iustitiam Abrae in seipsa fert, si non sit sub signo fidei, ac iustitiam, signum est, & quatenus pactum indicat futuri ex Deo donum, in semine Abrae sanctificarentur omnes gentes, iam eandem dono amplius signum non est. Abraham potest ipse dupliciter dicitur est pater & generis sui, ac posteritatis, per circumcisioem, & humani generis totius per fidem. Pater quidem omnium gentium, cum etiam tunc in præputio esset, fidemq; Deo habuisse.

pro quoque item in præputio constituitur similem in Deum habere fidem, simili apud Deum iustificarentur gratia, fidesque in iustitiam reputaretur. Pater autem circumcisionis, hoc est pater, & posteritatis suæ: si illud tantum signum posteritatis sequatur circumcisionis, carnalis tantum pater. Sin autem, quod signum in æternitate, eiusdem fidei vestigiis, quibus ille in præputio operatus est, velint & posteritatis eius incedere, verè illis pater, neque pater solum, sed animi etiam sui, & fidei erga Deum, partemque præter eam ipsam fidem iustitiæ integram illis hereditatem impendens. Ex quo planè patet, fidem ubique esse & valere omnino: quod quidem ad acquirendam Dei gratiam, & ad conciliandum Deo castissimi iustitiæ donum ad unumquemque hominum spectat, non pertinet, quando nec sine fide valet quicumque circumcisio, nec sine fide præputium circumcisionem non desiderat.

Non enim propter legem promissio fuit Abraæ, & semini tuo hereditatem esse mundi, sed propter iustitiam fidei. Si enim ex lege, hi heredes, manus facta est fides, & vana promissio. Lex enim iram fabricatur. Nam ubi non est lex, neque iniquitatio, propter hoc ex fide ut per gratiam, quo firma promissio omni semini, non solum quod ex lege, sed & quod est illi Abraæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, seminem patrem multarum gentium posui te.

Propter ista illa, quæ facta est Abraæ a Deo, inquit, non ratione legis nec propter legem facta est, sed propter iustitiam fidei. Quia enim credidit Abraam Deo, & id reputatum est illi iustitiam, propterea ipsi Deus præclaram illam promissionem dedit, eandem cum fore mundi. Quæ promissio quanquam non eodem verbis in Genesi est per scripta, ex aliis tamen verbis colligitur, quod in semine ipsius erant sanctificandæ omnes tribus gentes, atque hæc promissio non propter legem Abraæ facta est, sed propter illam fidem, quam is Deo habuisset, quod ei præcipiens, ac pollicenti in cunctis credidisset, atque obtemperasset, propter que eam iustitiam, in cuius genere, & nomine facta illa Abraæ a Deo est existimata. Ita cum Abraæ illa tum promissio daretur, neque legem ita spectabat, ut ad eam suas promissiones dirigeret, neque posteaquam illa quæ promiserat, impleta, id est legi, & legis operibus ab eo datum, sed cum illi Abraæ facta, atque iustitiæ, tributum tum diuinæ imprimis constantiæ, & veritatis. Etenim si propter legem & illa promissio tunc facta, & post ludæorum generi eiusdem ratione legis extulisset, inanis illic Abraæ fides, & Dei promissio irrita extulisset. Ac quod ad Abraam pertinet, si fuisset a Deo spectata in suis

PRO-

promissionibus lex, quid honoris, quid gratie obtruncat. Deum fides Abraae, si non ipsi, nec fidei eius precipue, sed generi, & posteritati ipsius datum fuisse, ut dignitas Deo promissionibus haberetur, qui in legem Moysi conuersissent, & suum in illa nomen professi, eam religiose diligenter coluissent, quando non praeruaricatoribus, sed promissionis suam imperitum benignitatem Deus. Quid ergo meritorum crederet Deo Abraam, necne crederet, si non propter fidem, nec propter fidem suam, sed ratione legis, eiusque posteritatis, quae sub lege futura erat, illa à Deo fuisset promissio. Deinde quam Abraae gratiam posteri eius debuissent, diuitiam promissionum, quam accepissent, non parenti suae nec fidei parentis, sed suis operibus retulissent acceptam, modo ne credere quidem firmè Abraam Deo, omnemque fidem in illius promissis constituere potuissent, si legem postulerunt, & in lege posteritatem spectasset illa promissio. Quod enim quod pendisset ex incertis posterorum fidei constantia, & stabilitatis in alienis voluntariis sitam habuisset potuisset ab alio quopiam homine non suum negotium perire, nec stipulante sibi ipsi tanto post venturum tam bene credere, ut non aliqua in animo ambiguitas resideret? non est autem eiusdem ambigere, & fidem habere. Quamobrem si quae Abraam fidem habebat, in eo ipso rursus dubitare cogitur, quod fides in eo certa inerat, & quoquo modo facta est, certo non facta si non Abraam ipsum, sed posteritatem eius accepisset, causam nullam grauem, nec dignam tantam in Deo habuisset, quamobrem ipsi Abraae postillum videretur esse faciendum. Etenim cum quid ei promittitur, quod in illius eius posteritate perfoluendum, id cum praestatur, sed non eius, cui promissum fuit, sed eius, qui post deum accepit, praecipue habetur ratio, quis non videat inanem & vacuam ratione dignam promissionem illam extitisse? cuius nimirum ad eum cui fuerit facta pars omnino nulla pertinet. Deinde si ob legem, & legis causa facta est promissio, ob eam rem profecto est, ut non habentibus legem, sed seruantibus ille honos habuerunt, quoniam ubi lex, ibi est praeruaricatio, itaque praeruaricum se potius procauerunt, quam beneuolentiam, & gratiam illius promerere. Ergo in omnem partem vana relictus est Dei omnipotentis promissio. Enim verò in Deum vana relictus est, de quo est scriptum, In aeternum Domine permanet verbum tuum, in seculum seculi veritas tua. Fidei ergo Abraae de

e fide iustitie & in eo ipso, & in posteritate eius maxime
 dicitur DEVS, quae parenti ipsi, & capiti generis promiserat.
 quae ex fide, inquit Apostolus, ut totum esset gratia, ac non
 merces, proptereaque maneret immobilis cuncto semine
 Dei promissio. Quod enim gratis, & innata sua bonitate
 non promittitur, id cum solum DEVM habeat authorem,
 necque ab immutabili, & aeterno, aeternum quoque ipsum,
 immutabile est. Quod vero labori, industriae, diligentiaeque
 accipitur, cum ex hominum pendeat consiliis, & actionibus,
 ut infirmas semper, & vacillantes sunt, incertum item ipsum,
 libit nullum unquam habet perenne firmamentum stabili-
 tatis. Iam fides, quae digna tantis honoribus à Deo efficitur,
 illius ipse se meriti pondus affert, sed tantum ut materia for-
 metur de illa Dei gloria, & beneficentiae parata, atque exposita
 etiam fuerit à Deo diuinae iustitiae munere insignita per eam
 Deo bonitas, & iustitia magis ostendatur. Quae si fides tantum
 quaerit Deum, & benevolentiam in Abraam est affecta, cur
 non tam allequatur in nobis? aut quamobrem nos non multò
 legamus, qui hereditatem adeamus patris nostri Abraae, cum
 filii simus propter quam fidem illi est facta promissio,
 quae quae cum carnis duntaxat, & generis agnoscunt parentem?
 Quae carnalis illa Iudaeis cum Abraam cognatio, hunc à
 hereditate merita est, ut ad eos potissimum docendos, & cō-
 uincendos Dei filius mitteretur, si fidem illa filij Dei, sine qua sa-
 tis esse non potest, suscipere, & altero quoque genere confan-
 guinitatis, quod spirituale totum, & per fidem est, Abraam patri
 non conuenire se voluisset. Nam & IESVS ipse palam attesta-
 tur se ad eos solos missum esse, atque ut oues requireret, quae
 perierant domus Israël. Matth. 10. & 15. cap. Sed cum illi patre
 Abraam in carne sola duntaxat gloriarentur, fidem autem patris
 nulli ratione admitterent, neque de spirituali genere, quod pre-
 clarum multò per fidem est, quicquam praclarum, aut sublime
 cogitarent, ex primo honore, atque ordine in postremum reie-
 ctum qui per fidem filios Abraae se faciebant, de hereditate Dei
 suscipere. Etenim non carnis consanguinitas prima ducenda
 est, sed potior multò, atque praestantior, Deique magis naturae
 consuetudo, & proxima est spiritus cognatio, quae per fidem ipsam
 conueniens ad Deum, & iustitiam ab eo adipiscuntibus cum ipso
 conueniente Deo contrahitur, in qua nos praecipue Abraae filij
 sumus, ideoque est ei à Deo dictum, patrem illum multarum
 gentium fore, carnalium filiorum videlicet, aliorumque spiritua-
 lium. Porro fides est, Abraaeque in nobis imitatio & spiritualis
 carnis ad eam propinquitatis, cum id, quod egit ille, ut parentes,
 patriam, & patriam suam relinqueret, Deoque in alias eum re-
 giones,